Donatio inter virū & vxorē, que sit simpliciter promissio, nō cōfirmatur morte. Bart.

xxiii. IDEM libro sexto ad Sabinum.

Papinianus rectè putabat^z orationem diui Seueri ad rerum donationem pertinere. Denique si stipulanti spopōdisset vxori suæ: non putabat^b conueniri posse heredem mariti^c, licet durante voluntate maritus decesserit.

Donatio inter virum & vxorē, præstat istam causam vsucapiedi ante contractū matrimonij, & prodest soluto vel cōstante. h. d. Et declara vt plene no. in l. i. infra de vsucap. pro do. & in c. pro possessore. de regulis iuris libro 6. Bartolus.

xxiiii. PAVLVS libro septimo ad Sabinum.

Papinianus. §. C. A. s. v. Vir vxori suæ aliqua donauit. dicit quædam epistola imperatoris, quod licet donatio non valeat, tamen firmatur morte donantis, si non reuocet. Sed illam orationē Papinia hic exponit, dicens, quod in perfectis donationibus id est quæ tradite vel quasi tradite sunt, habeat locū aliās si promittit vir vxori centum ex causa donationis: licet præmoriatur vir, non confirmatur donatio morte donantis. Viu. z. *Putabat. & male secundum quosdam, vt statim dices. Accur.*

Donationem. id est traditionem, quæsi nō ad promissionem.

Non putabat, scilicet Papinianus.

Mariti. hodie Papinianus per diui Seueri & Antonini orationē corrigitur: vt infra eo. l. cum hic status. §. j. & §. si spōsūs. ibi. siue autem & c. & l. i. stipulata, in princ. & in fi. Vel ibi in l. si stipulata. cū promissum est annuatim, petitur ex præterito tempore. & in l. cum hic stat^o. fuit facta traditio. & de euit. promissum: pro quo potest esse ciuilibus obligatio: quod verius est. in §. si sponsus. fuit libertatio, non promissio. ADDITIO. Non ergo valent donationes nec confirmantur cum maritus dicit in instrumēto dotali: dono tibi de bonis meis centum supra dotem: cū sit facta cōstante matrimonio, nec traditio interuenit, secundum R. fecus si non sit insertus titulus donationis, sed dotis, animo donandi: vt C. de do. promiss. l. si voluntate. in glo. quia illa cōfessio, quod habet ex causa dotis, habetur pro traditione, cum interitum non cadat alia traditio, argumēta. l. si sponsalibus. §. j. supra de iure dotium. secundum Bald. hic.

SI inter extraneos. §. CASVS. Titia antequam esset mihi vxor, rem alienam mihi donauit, & sic incipio vsucapere pro donato. vsucapionem cōpleo, etiam si mihi fiat vxor Titia antequam compleam. Idem eon-

Bald. dicit istum text. non esse alibi, ad hoc propositum, quod donatio inter virum & vxorem, quæ confirmatur morte, ita demum valet si traditio vera est facta: aliās autem non ampliat: vnde hic in nouis interpret. Bolo.

Vetus.

zzz iij lra

tra si Titia vxor mea donauit mihi re aliena : incipio vsucapere pro dona. & ea diuertete copleo. id e si costate matrimonio donauit mihi re aliena, & eode durate perficio vsucapione, siue causa mortis donauerit, siue inter viuos: quia non videtur fieri pauperior donando qd alienu est. & hoc in l. pxi.

- a Donatio. rei aliena.
- b Vxorē. putates donationem valere. Acc.
- c Donatio. rei aliena: vt j. l. proxi. Accur.
- d Sine vitio. vt C. de contrahen. empt. l. si Gaudentiis.
- e Altero. f. casu.
- f Vitium. id est si quod vitium qualequale dicitur donationi obstare propter matrimonium, quod tamen non obstat: vt infra proxi. dicitur.

g Ed e si constante vsucapio. vt supra l. proxi.

h Rebus sit. sed & in aliena videtur pauperior maritus, si domino rei, quia sibi comodaui, ad affirmationem teneatur: & eo casu non valet, alias sic: vt hic, & j. pro dona. l. si vir vxori. Item contra supra eod. l. id est. vbi dicitur quod amittendo spe futura perceptionis dicitur pauperior. Sed dico qd hae spes quia sit vsucapitur, est illicita: vnde ad ea non datur restitutio: vt s. ex qui. cau. ma. l. nec vtilem. Sed secundum Azo. nonne semper teneret nego. gesto. in subsidiu re vsucapta, saltem secundum nos?

Respon. ante vsucap. impleta non tenetur: & ideo procedit vsucapio, quae postea rescinditur: vel non tenetur: quia pretiu non habuit cu donauit: secus vbi vendidit quis rem alienam. Accur.

i Item. Liberatus. non ipso iure, sed exceptione: vt infra de so. l. cum quis. §. j. quae est contra. Sed contra s. e. l. ij. §. fin. Sol. vt j. eo. l. vir vxori. Accur.

k Inve civil. contradicenti donationi. Sed certe immo videtur possidere: vt infra de acquiren. poss. l. j. §. si vir vxori. Solu. dicunt quidam distinguendu an rem donet, vt tunc acquiratur possessio, an possessionem tantu, vt tunc non valet. sed hoc non valet per eandem legem. Alij dicunt, quod civiliter non, vt hic: sed naturaliter sic: vt ibi. Tu dic quod non quo ad effectum, cum cito possit renocari: vt arg. C. communia. de l. fin. §. fin. autem.

l Neratius ait. & ex eis causis quibus prohibetur inter virum & vxorem, prohibetur inter socerum & generum: vt j. eo. cum hic §. oratio. Accur.

m Mortis. siue. scilicet filie. & sic non est contra j. eo. l. mortis. Nam potest donare causa mortis non suae, sed filiae: quia tunc dissoluitur matrimoniu. Vel dicas, valet donatio causa mortis si filia prius moriatur: alias minime: sicut illa dicit: vt j. eo.

Sinter extraneos facta sit donatio, & antequam per tempus legitimu dominium fuerit adquisitu, coierit: vel contra si inter viru & vxore facta sit donatio, & ante impletu tepus supradictu solutu sit matrimoniu: nihilo minus procedere teporis suffragium constat: quia altero modo sine vitio tradita est possessio: altero e quod fuerit vitium famotum sit.

xxv. TERENCEIVS Clemens libro quinto ad legem Iuliam & Papiam.

Sed & si constante matrimonio res aliena vxori a marito donata fuerit, dicendu est confestim ad vsucapionem eius vxorem admitti: quia etsi non mortis causa donauerat ei, non impediretur vsucapio. Nam ius constitutu ad eas donationes pertinet, ex quibus & locupletior mulier, & pauperior marit in suis rebus fit. Itaque licet mortis causa donatio interueniat: quasi inter extraneas personas fieri intellegeda est in ea re, quae quia aliena est vsucapi potest.

xxvi. PAVLVS libro septimo ad Sabinum.

Si eum qui mihi vendiderit, iusserim eam re vxori meae donationis causa dare, & is possessione iussu meo tradiderit, liberatus erit: quia licet illa iure civili possidere non intellegatur, certe tamen venditor nihil habet quod tradat. Ex quibus causis inter viru & vxorem concessae sunt donationes, ex iisdem inter socerum & generum nurumve concessas Neratius ait. I ergo socer genero mortis vel diuortij causa donabit: sed & genero socero mortis suae vel diuortij causa.

xxvii. MODESTINVS libro septimo Regularum.

Alij dicunt, quod civiliter non, vt hic: sed naturaliter sic: vt ibi. Tu dic quod non quo ad effectum, cum cito possit renocari: vt arg. C. communia. de l. fin. §. fin. autem.

A l. cum hic status. §. oratio non solum. Accursus. n. Vel diuortij. vt s. eo. l. sed interim. in fi. Accursus. o. Inter eos. Consecuta. vt j. eo. l. Seia. §. virgini. Accur.

S l. id. CASVS in principio huius l. est planus. §. SI QVID IN PVEROS. Vxor mea dedit mihi ancillas in dotem: & ego vir impendi in pueros. aut tunc cum poterant operari, & non repeto expensas: quia eorum ministerijs utebar. aut nutriti: & sic erant infantes, & non poterant operari: vel eos redemi ab hostibus: & hoc repeto. §. ILLVD CONSTAT. Vir conuenit dare vxori certu quid panis & vini pro alimentis. valet donatio in talem causam, quia non videtur donatio esse. Quid ergo si postquam conuenit vir antequam daret vxori, accepit vxor mutuo, & inde habuit? Dicit virum teneri ad dandu quantum sit consumptum de annuo. Secundo pone quod vxor dedit. c. in dotem viro: & stipulata est vsuras ab eo iij. denar. vt inde se alat: & tandem solutum est matrimoniu: poterit mulier compensare si ex aliqua causa a viro conuenitur: non autem poterit repetere vsuras. id est ergo, & cetera plana sunt.

Inter eos qui matrimonio coituri sunt, ante nuptias donatio facta iure consistit, etiam si eodem die nuptiae fuerint consecuta.

xxviii. PAVLVS libro septimo ad Sabinum.

Si id quod donatum perierit, vel consumptu sit: ei qui dedit est detrimentum: merito: quia manet res eius qui dedit, suamque rem perdit. Si quid in pueros ex ancillis dotalibus natos maritus impenderit, aut in doctrina aut alimeta, non seruat marito: quia ipse ministerijs eorum utitur: sed illud seruetur, quod nutriti datum est ad educendum: quia pro capite quid dedisset: quemadmodu si a praedonibus redimisset seruos dotalis. Si quas serui operas viri vxori prestiterint, vel contra: magis placuit nullam habendam earum ratione. Et sane non amare, nec tanquam inter infestus ius prohibere donationis tractandu est: sed vt inter coniunctos maximo affectu, & solam inopiam timentes. Si ex decem donatis sibi mulier seruū emerit, & is quinque sit, quinque peteda esse, apud Plautiu placuit: quemadmodu si mortuus est, nihil peteret. Si vero quindecim dignus sit, non plus quam decem potest peti: quonia eatenus donator pauperior factus esset. Quod si ex decem duos seruos emerit, & eorum alter mortu sit, alter decem dignus sit: solet quaeri. Et plerique & Poptinus interesse putant vtrum vno pretio venierint, an diuersis. si vno, tota decem peteda: quemadmodu si vna res empti deterior facta esset, a vel grex, vel carrucha: & aliqua pars inde perisset. si diuersis, hoc solu petedu quanti sit emptus qui superest.

C

Si eum qui mihi vendiderit, iusserim eam re vxori meae donationis causa dare, & is possessione iussu meo tradiderit, liberatus erit: quia licet illa iure civili possidere non intellegatur, certe tamen venditor nihil habet quod tradat. Ex quibus causis inter viru & vxorem concessae sunt donationes, ex iisdem inter socerum & generum nurumve concessas Neratius ait. I ergo socer genero mortis vel diuortij causa donabit: sed & genero socero mortis suae vel diuortij causa.

xxviii. PAVLVS libro septimo ad Sabinum.

Alij dicunt, quod civiliter non, vt hic: sed naturaliter sic: vt ibi. Tu dic quod non quo ad effectum, cum cito possit renocari: vt arg. C. communia. de l. fin. §. fin. autem.

p Donatum. scilicet vxori.

q Perierit. etiam culpa vxoris. Accursus.

r Merito. bona ratio: vt Cod. de pignora. actio. l. pignus. Validior tamen ratio est, quia haec tenus reuocatur donatio, quatenus locupletior est qui accepit, secundum Ioan.

s Vitium. vt infra eodem. sed si vir. §. finali. & supra de usufruct. l. sicut impendia. & supra de aedilicio edicto. l. item si serui. §. quas.

t Pro capite. non pro ministerijs quae in vicem pecuniae data expectaret.

v Dotalis. vt argumentum supra de negot. gest. l. nam & Seruius. Accursus.

x Rationem. vt supra eod. l. si vir vxoris. & infra eod. sed si vir ex

* donaretur

a *Eo quoque, hoc sic exaudio, si dubitatur an esset locupletior mortuo iam seruo, dicemus enim eam locupletiore: & sic de pecunia teneri: ne obster quod no. supra eo. §. si ex decem. ad quod infra eo. Vel forte hic sciuit donationem non valere: vt supra de vsur. l. fructus.*

b *Consumptum, & facit supra de peti. here. sed & si. §. si quis re. & supra eo. quod autem. §. si maritus. Accur.*

c *Supulata. scilicet a viro, cum de suo lealebatur: alioquin non valet donatio, cum ad viri fructus dotis spectat propter onera matrimonij. Accur.*

d *Licet ei, vt peti possint: valet tamen vt soluti non detur repetitio. vt infra eodem. l. si stipulata. Vel peti potest actione in factum: vt supra de pactis dotalibus. l. inter focerum. §. conuenit: Accursius.*

e *De anno. id est de fructibus perceptis ex praedijs. Accursius.*

f *Conuenit, ex stipulatione facta.*

g *Dotis iudicio, id est actione ex stipulatu.*

h *Compensari. marito si agat ex aliqua causa.*

i *Si mulier. Emptus sit, sed argum. contra supra quod metus cau. l. si ipsa. ibi, si vero in pecunia &c.*

k *Esse vestimenta. specificatione. Accursius.*

l *Vtilem, rei vindic. secundum quosdam: sicut & alias in subsidium datur: vt infra eodem. l. vxor. Tu dic, in factu ad instar ferruminum: vt supra de rei vindic. l. in rem actio. §. item quæcunque.*

m *Ed si vir. Cura tamen viri esse. sed cur aliud hic quam in superiori casu huius legis? Respon. exhibendi necessitas incumbit marito: idcirco iura fauent ei, vt tantum ratione presentis vsus intelligam eum posse donare, & in eam causam semper existimemus eum donasse: in vxore secus, vt in superiori casu.*

n *Lampendia, alias lanipendia: & alias lanapendia: scilicet carminando.*

o *Confecta virilia, a muliere operis ancillarum viri.*

p *Si non virilia, aut fecit vxor vestimenta suo nomine, & muliebria: aut viri nomine, & virilia: aut suo nomine, sed virilia. Accursius.*

q *Suo nomine, id est mariti.*

r *illa, scilicet donatio. Accursius.*

ff. Verus.

A s *Valeat, demum. Accursius.*

t *Conuenit, vt §. eo. l. si id quod. §. si quas.*

v *Facit, vt supra de rei vindic. l. sin autem. §. in re petita, & infra de dol. exc. l. Paulus. & habet locum hoc etiam si sciuerit donationem non valere: sicut diximus supra eo. l. si vxor filio. Accursius.*

viri nomine confecit: nec vnquam operas ancillarum viri aestimari conuenit.

Pro specificatis competit viro contra vxorem vitis actio. sed si vir ex sua lana vestimenta vxori confecerit, consentur etiam vestimenta viri. h. d. cum l. sequen. in prin. Baldus.

Si vir vxori aream donauerit, & vxor in ea insulam edificauerit, ea insula sine dubio mariti est: sed ea impensam mulierem seruaturam placet. Nam si maritus vindicet insulam: retentionem impense mulierem facturam. Si duo mancipia fuerint singula quinis x digna, sed vtrumque vnus quinque donationis causa a viro mulieri, vel contra venierint: melius dicitur communia y ea esse pro portione pretij: nec tandem spectandum esse quanti mancipia sunt: sed quantum ex pretio donationis causa sit remissum. Sine dubio licet a viro vel vxore minoris emere, si non sit animus donandi.

Si vir vxori, vel contra, quid vendiderit vero pretio, & donationis causa paciscantur: ne quid venditor ob ea rem praestet, videndum est quid de ea venditione agatur: vtrum res venierit, & totum negotium valeat: an vero vt ea sola pactio irrita sit: quemadmodum irrita esset, si post contractam emptionem nouo consilio inito id pacti fuisset actum. Et verius est pactum duntaxat irritum esse. Idem dicemus si donationis causa pacti sint, ne fugitiuum aut errorem praestet: id est integras esse actiones aedilicias & ex empto.

Quod vir vxori in diem debet, sine metu donationis presens soluere potest: quantum commodum temporis retenta pecunia sentire poterit. h. Quod legaturus mihi, aut hereditatis nomine relictus es, potes rogatus a me vxori mea relinquere: & non videtur ea esse donatio: quia nihil ex bonis meis deminuitur: in quo maxime maiores donati succurrisse Proculus ait, ne amore alteri alter despoliaret: non quasi maliuolos, ne alter locupletior fieret. Si vir vxori in minus immodicum

x *Quinis, id est quilibet valebat quinque: & sic x, sicut exponitur infra de leg. j. l. si quis testamento.*

y *Communiam viri & mulieris.*

z *Mancipia, vt ex hoc ipso venditio infirmetur, quod res maioris pretij sit: quod esset absurdum. Sed contra supra eodem. l. si sponsus. §. circa. Solut. hic medietatem erat alias venditurus: & ideo in eo tenet venditio. a. aliam vero medietatem non erat venditurus: quare in ea venditio valere non potest. vel forte quod hic dicitur, obtinet secundum Iulianum, non secundum Neratium: vt ibi. Accursius.*

a *Donandi, nota affectus operi tuo nomen imponit: vt Cod. de sica. l. j.*

b *Paciscantur, incontinenti. Accursius.*

c *Emptionem, ex interuallo. Accursius.*

d *Iritum, siue incontinenti, siue ex interuallo sit interpositum.*

e *Aedilicias, alias honorarias: alias aedilicias: quod est idem.*

f *Ex empto, argu. contra Io. qui dicit, quanto minoris actionem esse ex empto.*

g *Soluere potest, sicut debitor in aliorum creditorum fraudem: vt infra quæ in frau. credi. l. ait pretor. §. si cum in diem, sed ibi sit reuocatio.*

h *Potesit, nec aestimabitur donatio remissione dilationis temporis: sicut nec pignoris: vt infra quæ in frau. cre. l. si pignus, & supra quibus mo. pig. vel hypo. sol. l. j. Accursius.*

i *Donatio, immo videtur quod sic: vt supra eo. l. idemque, quæ est contra. Solut. hic forte non fuit relictum contemplationem viri, quamuis eius rogatu. Vel aliter ibi ille qui tradidit, dare voluit mulieri: hic autem noluit legare. Vel forte aliud in donatione, vt ibi: quam in relicto, vt hic: vt ibi plene diximus.*

k *Maliuolos, vt supra eo. l. si id quod. §. ij.*

l *Immodicum, id est supra vires dotis: vt supra e. l. ex annuo.*

Quanto minoris actio, est ex em-

219

- a Donatio est, & ideo reuocanda. Io.
- b Impensas. l. aliquas dedisset. Acur.
- c In vnguentis. vt supra eo. l. quod autem. §. si maritus. & j. eo. si pradia. §. item cum quaritur. Acurusius.
- d Non condicentur. vt s. eo. l. si id quod. §. si quid. Acur.
- e Debere. sed & tunc

† Kalende Martij fecimus Rome solemnes erant. Vnde à Iuuenale Saty. 9. fecimus Kalende nuptiarum. En cui tu viride vmbellam, cui succum matris Grædia, natalis quoties redit, aut madidum ver incipit, ex serua possit longæ cathedra, Mune ra scemineis tractas secreta Kalendis. Huius rei meminit Macro. lib. Sat. I. Bud. hic.

distingui potest: vt C. de nego. gest. l. si patrono. **C**um hic status. C. A. s. v. s. Dicit supra l. j. donationes inter coniuges non valere: & in hoc statu extiterunt vsque adhuc. Nunc autem imperator vocans senatores suasit eis oratione, vt statuerent, & ipse cum eis, vt in aliquo relatione donationes: vt scilicet morte confirmarentur donantis: nisi prius pœnituerit: & hoc factum est. Secundo dicit, quod hoc habet locum in quacunque donatione quam facit vir in vxorem: siue emendo aliquid eius nomine volens donare ei: sine alio modo. Et de hac donatione detrahitur Falcidia, si opus est, sicut de legatis: nam confirmatur morte, vt & ea in testamento relinquatur. **¶ AIT ORATIO.** Vir qui donauit vxori: si vult pœnitere dum viuus, potest: sed si non pœnitit, heres non pœniteat. Secundo dicit: quod ille intelligitur pœnitere, qui in pœnitentia perseverat. Ceterum si redeat in primam voluntatem, vt velit donationem esse, erit donatio confirmata morte. sic & legata possunt adimi, & ei iterum legari: & sic est voluntas ambulatoria: & hoc si pœnituerit: & hoc constat, etiam heres reuocat. sed si est dubium, pœnituerit, vel non: pœnituitur non pœnituisse. **¶ SI MARITVS.** Donauit vxori meæ fundum: deinde pignoraui, & creditori tradidi. Dicit quod videor pœnitere donationis. Secundo affert casus vt pignoraui non videar donum reuocare. Primus, si huius fuit propositi non obligans cum creditori tradit: tamen pignus apud mulierem remansit: & ipsa vult satisfacere creditori. Secundus, vt si primo obligauit: & postea donauit. Item addit quando primo donauit: & postea obligauit animo amouendi donum, quod si vult satisfacere: quod consequitur à creditore, cui promittit creditor vt cedat actiones contra heredes viri, scilicet pro debito. **¶ SI MARITVS.** Vir donauit vxori fundum: deinde vir conscius alicuius criminis, & ad mortem damnandus potius se pœcipit: vel alio modo se occidit. Dicit quod infirmatur, non confirmatur donatio. Secundo dicit: idem est si post mortem inueniatur fuisse reus criminis læsæ maiestatis: & per hoc eius memoria damnata. Tertio dicit: secus esse si reus criminis donat alij extraneo inter viuos non causa mortis, nam non irritatur. licet postea sibi consciuit mortem. **¶ SI MILIS.** Titius miles commisit delictum militare: vt quia alienauit arma: de quo damnatus fuit à præside: sed in sententia fuit ei permisum vt nihilominus posset postea facere testamentum in castrensibus bonis. hic quidem si donauit vxori ante sententiã, confirmatur morte: nam & post damnationem poterit donare causa mortis. **¶ QVOD AIT ORATIO.** Vir donauit vxori x. & illa amisit: ita quod non est locupletior. an confirmetur morte? Respon. quod non: quia non est quod confirmetur, cum neque pœnitendo poterit vir reuocare. Secundo dicit: pone qd mulier reddidit viro de suo alia x. quæ salua sunt, & prædedidit vir. quaritur an mulier possit repetere ab herede viri? Et dicit qd sic: neque potest heres viri obicere compensationem. De aliis x. male cõsumptis, scilicet amissis retro, dicit socer si matrimonium tollatur diuortio: vt ecce donauit vxori meæ x. quæ perdidit: hæc de suo mihi nõ reddidit alia x. quæ salua habeam. tandem diuertimus: & si ipsa à me repetit x. quæ habeo, an ego obiciu cõpensationem de x. amissis? Dicit quod possunt. **¶ SI DIUORTIUM.** Donauit vxori x. prædedidit donataria: infirmatur donatio: vel si fit diuortium, infirmatur donatio: nisi de nouo velit vir donare, vel confirmare quod fecerat. Dicit quis, qualiter diuertens donat? Respon. bene: quia quidã plano animo diuertunt. Secundo, diuertit donans ab vxore: tandem reconciliatur, & pœmoritur: dicit quod confirmatur donatio, siue perseverauit durate diuortio in eadem voluntate, siue non. Tertio, si rixa interuenierit inter virum & vxorem, & pacificata est: confirmabitur morte præcedens donatio: quia matrimonium durauit. **¶ SI AMBO.** Primo quarit, si vir donator & vxor donataria ab hostibus capiuntur: an confirmetur donatio: sed nõ soluit nunc. Secundo quarit, si ambo decedat simul donator &